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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人张晓辰、主管会计工作负责人焦君涵及会计机构负责人(会计主

管人员)运乃云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 1,575,891,521.50 1,526,630,715.79 3.23% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,203,860,451.78 1,213,772,842.83 -0.82% 

 本报告期 
本报告期比上年同期

增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比上

年同期增减 

营业收入（元） 64,612,372.34 -48.12% 248,912,972.41 -6.76% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 10,740,977.01 -18.96% -5,730,262.31 62.02% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 
8,955,636.98 -24.39% -8,908,262.34 57.12% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -33,737,821.11 -413.91% 12,577,847.27 838.26% 

基本每股收益（元/股） 0.02 0.00% -0.01 66.67% 

稀释每股收益（元/股） 0.02 0.00% -0.01 66.67% 

加权平均净资产收益率 0.89% -0.22% -0.47% 0.78% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：人民币元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -16,215.61  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外） 
4,231,155.00  

委托他人投资或管理资产的损益 1,221,031.01  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 

1,629,265.26  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,930,630.95  

减：所得税影响额 22,643.52  

  少数股东权益影响额（税后） 933,961.16  

合计 3,178,000.03 -- 
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对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 72,348 
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

天津赛象创业投资有限责任公司 境内非国有法人 32.15% 189,230,000 0   

张建浩 境内自然人 3.76% 22,140,000 0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.23% 7,250,500 0   

杨琼威 境内自然人 0.20% 1,157,900 0   

林士升 境内自然人 0.17% 1,000,000 0   

王敏 境内自然人 0.15% 879,800 0   

王伟民 境内自然人 0.14% 851,100 0   

李克明 境内自然人 0.14% 836,050 0   

中信银行股份有限公司－建信中证

500 指数增强型证券投资基金 
境内非国有法人 0.14% 808,200 0   

顾剑红 境内自然人 0.14% 800,032 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

天津赛象创业投资有限责任公司 189,230,000 人民币普通股 189,230,000 

张建浩 22,140,000 人民币普通股 22,140,000 

中央汇金资产管理有限责任公司 7,250,500 人民币普通股 7,250,500 

杨琼威 1,157,900 人民币普通股 1,157,900 

林士升 1,000,000 人民币普通股 1,000,000 

王敏 879,800 人民币普通股 879,800 
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王伟民 851,100 人民币普通股 851,100 

李克明 836,050 人民币普通股 836,050 

中信银行股份有限公司－建信中证

500 指数增强型证券投资基金 
808,200 人民币普通股 808,200 

顾剑红 800,032 人民币普通股 800,032 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

股东天津赛象创业投资有限责任公司、张建浩与上市公司存在关联关系。公司未知

其余股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定

的一致行动人。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

报表项目 期末余额 期初余额 变动比率 变动原因 

(或本期金额) (或上年金额) 

货币资金 52,682,130.89 138,926,551.22 -62.08% 本期理财产品增加所致 

其他应收款 63,116,728.93 9,969,989.87 533.07% 本期联营公司股权变更所致 

其他流动资产 303,428,054.52 188,320,055.85 61.12% 本期理财产品增加所致 

其他非流动金融资产 12,313,473.26 1,559,378.88 689.64% 本期联营公司股权变更所致 

长期应收款 17,872,691.79 8,032,012.71 122.52% 本期融资租赁业务有所增加 

长期股权投资 - 58,110,747.72 -100.00% 本期联营公司股权变更所致 

长期待摊费用 632,027.11 419,892.60 50.52% 新增长期租赁费用所致 

短期借款 - 7,800,000.00 -100.00% 本期归还贷款本金所致 

预收款项 84,873,119.38 15,676,956.69 441.39% 本期预收货款增加所致 

应付职工薪酬 - 10,878,028.98 -100.00% 期初应付职工薪酬在本期发放 

应交税费 1,276,342.06 10,254,359.13 -87.55% 本期计提税金减少所致 

其他流动负债 339,100.00 - 100.00% 预提费用所致。 

递延所得税负债 144,375.00 404,250.00 -64.29% 主要由于合并摊销无形资产评估增值 

利息收入 2,896,147.95 - 100.00% 本期金融板块业务增加所致 

营业税金及附加 2,735,402.04 6,262,371.17 -56.32% 本期应纳增值税减少所致 

资产减值损失 - 19,612,018.02 100.00% 执行新金融准则，计提减值方法变更所致 

投资收益 12,372,977.90 371,294.12 3232.39% 本期联营公司股权变更所致 

公允价值变动收益（损

失以“-”号填列） 

-68,815.52 - 100.00% 货币掉期业务所致 

信用减值损失（损失以

“-”号填列） 

-13,887,638.12 - 100.00% 执行新金融准则，计提减值方法变更所致 

资产处置收益（损失以

“-”号填列） 

-16,215.61 72,930.25 -122.23% 本期处置固定资产所致 

营业外收入 20,754.28 444,775.61 -95.33% 本期债务重组减少所致 

营业外支出 2,951,385.23 212,519.32 1288.76% 主要由于债务重组业务损失所致 

所得税费用 -1,241,635.12 -2,223,596.25 -44.16% 本期计提资产减值减少所致 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  
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股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺       

收购报告书或权益变

动报告书中所作承诺 
      

资产重组时所作承诺       

首次公开发行或再融

资时所作承诺 

公司控股股东天津赛

象创业投资有限责任

公司（原：天津市橡塑

机械研究所有限公司）

和实际控制人张建浩

先生,公司其他自然人

股东张芝泉先生、董哲

锦先生和汤静先生 

 

为保证股份公司的长远利益，本

公司/本人今后将不以任何方式

直接或间接从事与股份公司相

同、雷同或交叉之相竞争的任何

业务活动。本人现未自营或为其

他第三方从事与赛象科技相同

或相似产品的生产、经营，本人

郑重承诺，今后不投资与赛象科

技已经或拟订生产、经营产品相

同或相似产品的生产、经营，不

为其他第三方从事相同或相似

产品的生产经营活动，不从事与

该公司相竞争的任何经营活动。 

2008年 01

月 08 日 
长期有效 

严格履行

承诺 

公司控股股东天津赛

象创业投资有限责任

公司（原：天津市橡塑

机械研究所有限公司）

和实际控制人张建浩

先生 

 

1、本人/本公司目前拥有的和未

来即将拥有的专利和非专利技

术全部无条件许可赛象科技独

家、永久、无偿使用，且本人/

本公司不再使用；2、除境内外

相关受理机构对专利的申请人

资质要求使赛象科技直接申请

专利受限外，本人将不再直接申

请任何专利；3、本人/本公司承

诺并保证在赛象科技上市后，上

述承诺仍将持续有效。 

2009年 10

月 22 日 
长期有效 

严格履行

承诺 

股权激励承诺       

其他对公司中小股东

所作承诺 

天津赛象科技股份有

限公司 
 

本公司运用闲置募集资金和超

募资金投资的品种为保本型银

2013年 03

月 12 日 
长期有效 

严格履行

承诺 
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行理财产品，上述投资品种不涉

及《中小企业板信息披露业务备

忘录第 30 号-风险投资》的规定，

风险较低，收益明显高于同期银

行存款利率，是公司在风险可控

的前提下提高闲置募集资金和

自有资金使用效益的重要理财

手段。公司不会将该等资金用于

向银行等金融机构购买以股票

及其衍生品种等为主要投资标

的的高风险理财产品。公司投资

的银行理财产品不得用于质押。

闲置募集资金理财产品、自有资

金理财产品分开运作。 

承诺是否按时履行 是 

如承诺超期未履行完

毕的，应当详细说明未

完成履行的具体原因

及下一步的工作计划 

不适用 

四、以公允价值计量的金融资产 

√ 适用 □ 不适用  

单位：人民币元 

资产类别 
初始投资

成本 

本期公允价

值变动损益 

计入权益的累

计公允价值变

动 

报告期内购入

金额 

报告期内售

出金额 

累计投资收

益 
期末金额 资金来源 

金融衍生工具 
82,427,215

.52 
55,170.81 55,170.81 429,302,900.00 

416,169,986

.33 

1,748,426.5

6 

96,615,300.

00 
自有资金 

合计 
82,427,215

.52 
55,170.81 55,170.81 429,302,900.00 

416,169,986

.33 

1,748,426.5

6 

96,615,300.

00 
-- 

五、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 
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七、委托理财 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

银行理财产品 自有资金 70,440 25,540 0 

其他类 自有资金 3,600 3,600 0 

合计 74,040 29,140 0 

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 

□ 适用 √ 不适用  

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形 

□ 适用 √ 不适用  

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津赛象科技股份有限公司 

                                                                  董事长：张晓辰 

                                                                       2019 年 10 月 28 日 
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